L'ipotesi prospettata è legata alla questione, nota in dottrina,<sup>161</sup> della valutazione del momento dell'*iter* processuale nel quale doveva essere verificato il presupposto del possesso del convenuto, questione della quale Paolo si era appena prima occupato:

D. 6.1.27.1 (Paul. 21 *ad ed.*) *Possidere autem aliquis debet utique et litem contestatae tempore et quo res iudicatur. Quod si litem contestationis tempore possedit, cum autem res iudicatur sine dolo malo amisit possessionem, absolvendus est possessor. Item*

---

*culpa possessoris, damnatus quidem erit possessor, sed non statim eum ad venditorem regressurum et ex duplae stipulatione acturum, quia interim non propter evictionem, sed propter fugam ei hominem habere non licet: plane, inquit, cum adprehenderit possessionem fugitivi, tunc committi stipulationem Iulianus ait. Nam et si sine culpa possessoris fugisset, deinde cautionibus interpositis absolutus esset, non alias committeretur stipulatio, quam si adprehensum hominem restituisset. Ubi igitur litem aestimationem optulit, sufficit adprehendere: ubi cavet non prius, nisi restituerit.*

La fattispecie che con maggiore verosimiglianza può essere considerata il presupposto della discussione relativa all'esperimento dell'*actio ex stipulatione dupli* è quella di una fuga del servo oggetto di *rei vindicatio* avvenuta, per colpa del convenuto, dopo la *litem contestatio* ma prima dell'emanazione della sentenza di condanna. La decisione di Giuliano e la sottostante motivazione appaiono plausibili. Il *damnatus* deve dunque essere emendato in *damnandus* e non può essere ritenuta originaria l'attribuzione della possibilità di agire *ex stipulatu*, una volta riacquistato il possesso dopo la condanna (*inquit . . . ait*). Il prosieguo della trattazione è anch'esso gravemente alterato. La ricostruzione operata da CHIAZZESE, *Jusiurandum*, cit., 59 appare in tale prospettiva accettabile: "... *plane cum < litem aestimationem possessor sustulerit > , tunc committi stipulationem Iulianus ait. < quod > si sine culpa possessoris < homo > fug<erit et possessor> absolutus < sit > , non committ<i> stipulatio<nem certum est>.*"

L'ipotesi, questa volta, è quella di una fuga non imputabile a colpa del convenuto. In questo caso Giuliano esclude la condanna e, di conseguenza, la possibilità di agire *ex stipulatione dupli*. Non può essere considerato genuino l'inciso "*cautionibus interpositis*".

<sup>159</sup> Sul testo si veda, per tutti, con bibliografia precedente, M. WIMMER, *Besitz und Haftung*, 83 ss.